
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 2

Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 17/11/2014
Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HUGO PIRES TORRES JERÔNIMO LEITE – ME 
(EUROCAR)
Endereço: Av Tito Silva, 97
CEP. 58043-090 - João Pessoa/PBTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732381

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de fretamento de ônibus na Região Metropolitana para 
atender o Projeto Circuito das Artes – Lei Rouanet – Pronac nº 
114681.
Entrega do Edital: 21/08/2014
Responsável pelo certame: MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2014
Hora da Abertura: 09:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000       339039 0660000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732199

O Termo de Distrato - Publicação nº 725889
ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO (Contrato nº 
223/2012)
Publicado no DOE nº 32.700 de 06/08/2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

DECISÃO FINAL DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732233
PROCESSO N° 2010/153702

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Secretário Especial de Estado de Promoção 
Social, por meio da portaria nº 002/2013, de 19 de setembro 
de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado, n°32.487 do 
dia 24 de setembro de 2013, vem, tornar público, o resultado 
da decisão fi nal exarada nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 001/2013 FCG/SEPROS, em que foi reconhecida a 
extinção da punibilidade do Estado.

Belém, 20 de agosto de 2014
DIONE COLARES DE SOUZA

Presidente da Comissão
RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 093/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732322
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e RENATO DA 
COSTA PINTO (Benefi ciário)
Objeto: Rescindir o Termo de Compromisso
Autorização: Processo: nº 2014/371598
Data da Rescisão: a partir de 01.09.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732495

Portaria nº 118 de 20 de Agosto de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 

de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 157649A/2 
de 12/08/2014
RESOLVE:
Conceder: Prorrogação de Licença Saúde
Servidor: PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 57195692/3
Período: 12/08/2014 a 10/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Superintendente da FCV.

PORTARIA 120/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732262
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO            os termos do ofício. nº 07/2014-
GAB/SIND, de 14/08/2014, fi rmada pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 
15/2014-GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32588 de 20/02/2014, prorrogada pela Portaria nº 38/2014-
GAB/SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição nº 32608 
de 25/03/2014, redesignada pela Portaria nº 58/2014-GAB/
SIND, de 22/04/2014, publicada no DOE edição nº 32636, de 
07/05/2014, redesignada pela Portaria nº 69/2014-GAB/SIND, 
de 16/05/2014, publicada no DOE nº 32646 de 21/05/2014, 
redesignada pela Portaria nº 88/2014-GAB/PAD, de 13/06/2014, 
publicada no DOE nº 32665 de 17/06/2014, redesignada 
pela Portaria nº 91/2014-GAB/PAD, de 25 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32673 de 30 de junho de 2014, redesignada 
pela Portaria nº 99/2014-GAB/PAD, de 16 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32687 de 18 de julho de 2014, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Secretário Adjunto de Gestão.
PORTARIA 121/2014-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732297
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 12/08/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 
86/2014-GAB/SIND de 06/06/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32663 de 13/06/2014, prorrogada pela Portaria nº 96/2014-
GAB/SIND de 07/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32682 
de 11/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 122/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732303
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 12/08/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
87/2014-GAB/SIND de 06/06/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32663 de 13/06/2014, prorrogada pela Portaria nº 97/2014-
GAB/SIND de 11/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32683 
de 14/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732316

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :José Seixas Lourenço
Portaria nº 18984/2014 , publicada no DOE nº 731768 de 
19/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

PORTARIA 123/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732358
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 633894/2013;
CONSIDERANDO                   os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DANIELE 
NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732450

PORTARIA: 19008/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA CRISTINA BARROS RODRIGUES        PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE386928   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122134966800000    0102000000          339036              2.000,00
Observação: solicita liberação suprimento de fundo para atender 
despesas emergenciais do cee
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 165/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732718

BELÉM (PA), 19 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
C O N S I D E R A N D O  a  i n s t a u r a ç ã o  d e  P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 


